
5 月号 
 

 

   

 

 

 

このたびは、熊本県から大分県まで九州の広範囲に及ぶ大地震に見舞われているニュース報道に大変驚

いております。皆様がご無事でご被害が最小でありますことを心よりお祈りし、今月もひまわりプロジェクトに

関する情報をお伝えして参ります。 

✿募金のお願い✿✿ 

「熊本地震」で被災された皆様への募金のお願いです。 

この度の、熊本地震により被災された皆様に心よりお見舞い申し上げます。 

福島という遠方の地にあり、私たちに支援できることには限界もありますが、何かお手伝いができることが

あればと考え、熊本地震により被災された皆様への募金活動を行うことと致しました。こちらの募金は、西日

本のひまわりプロジェクト協力団体「グリーンコープ」の皆様を通じて、被災された九州の皆様へお届けさせて

いただきます。 

グリーンコープの皆様は多岐にわたる事業を展開されておりますが、被災地支援にもご尽力されており、

ひまわりプロジェクトにおいても、ひまわり栽培をはじめ、福島の障がいを持つ仲間たちが働く施設の販売支

援など、東日本大震災被災地支援に多大なるご協力をいただいております。作年の夏には福島の子どもたち

で結成された「子どもひまわり大使」を受け入れて下さり、熊本、福岡、大分の皆様に温かくご歓迎いただきま

した。このようなひまわりプロジェクトを通しての深い交流から、グリーンコープの皆様を現地連携団体とさせ

ていただきました。 

「ひまわりプロジェクト」の目的の 1 つとして、民間での「緊急時の防災支援ネットワーク」の形成を目指して

きました。微力ではありますが、この機能を生かした支援として、被災された九州の皆様への募金活動を行い

ます。福島市内のパン屋「まちなか夢工房」（福島市本町 5-31）店頭の募金箱または、お振込みにてご対応さ

せていただきますので、ご賛同の各位におかれましてはご無理のない範囲でご協力をいただければ幸甚に

存じます。 

お振込方法  

● 下記の郵便振替口座へ必ず「払込取扱票」をご利用の上、送金をお願い致します。 

● 「払込取扱票」の通信欄に、必ず 「熊本地震募金」とご記入下さい。 

● 払込手数料は、募金内からの支出として下さい。 

● 大変申し訳ございませんが、この度の募金では他行よりのお振込みはお受け致しておりません。 

 

 

 

 

お問い合わせ先  

特定非営利活動法人シャローム 

〒 960-8035 福島県福島市本町 5-31 

電話 ： 024-524-2230  FAX ： 024-525-8285  E-mail ： info@nposhalom.net 

 

201６年 

通 信 ひまわり 

募金送付先  

  郵便振替口座 口座記号番号：０２２６０-７-９０３２４ 

   加 入 者 名 ：シャローム 



✿種の発送が行われています✿✿ 

お申込みのあった皆様に発送しています！ 

ひまわりプロジェクト 2016へいただいた栽培協力のお申込みは、約 90 件とな

っております！昨年以前よりご協力いただいている皆様、今年よりご協力下さる

皆様、共に心より感謝申し上げます。 

ひまわりの種の計量と袋詰めの作業は、障がいを持つ仲間達が働く福島市内の施

設「ベーシック憩」にて行っています。グラム数を計量器で量ったり、少ないものは粒数

を数えたりと、一つひとつ丁寧に作業しております！４月中旬までお申込み頂いており

ます皆様には 4月中にお届けできますよう尽力致します！ 

✿発芽までの水やり・雑草処理✿✿ 

大面積での栽培の場合のポイント！ 

種まきから発芽までの水やりについて、地域間交流フォーラムでの Q&Aをご紹介致します！ 

Ｑ.露地栽培で、大面積の場合、発芽まで毎日水をやるのと、雑草処理が大変です。 

何かいい方法はありませんか。 

Ａ. 一般的に、植物の育て方のマニュアルには、種をまいたら発芽まで水やりをまめに行いましょうと

ありますが、畑に直接種をまく場合に、極端な乾燥で、畑の土が白くぱさぱさに乾いていないなら毎

日水をやる必要はありません。 

ポイントは種をまく深さにあります。花壇やプランターなど手入れできる場合、通常種まきの深さ

は１cm程とされていますが、この場合は、種をまいて水をやったら、発芽まで毎日水をやらないと発

芽した種が乾いて枯れる恐れがあります。しかし、畑の場合は５cmと深くします。こうすることで乾

燥から種を守り、土の中の水分を吸って自然に発芽してきます。試験によると深さ３０cmからでも遅

くはなりますが十分芽が出てくるそうですから深くまくのは心配いりません。 

次に雑草対策ですが、手作業で除草するのは大変なので、大面積の場合は除草剤を使用することを

お勧めします。 

○トリフルラリン乳剤（商品名：トレファノサイド乳剤）300mℓ／10a 

•有効成分は、水に溶けにくく、土壌に吸着しやすい特性があるため、散布後は、土壌表層に安定な処

理層をつくります。降雨による下方移動もなく、幅広い土壌で利用することが出来ます。 

•各種の畑作雑草に有効で、一年生雑草、特にイネ科雑草に高い効果を示します。 

トレファノサイドは一般的にイネ科雑草に高い効果を示し、広葉雑草に弱い傾向があります。即ち、

イネ科雑草＞広葉雑草の殺草選択性を有しています。 

ひまわりプロジェクトで繋がった皆様と共に、九州の皆様を応援していけれ

ばと思っております。皆様のご協力を心よりお待ちしております。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

✿・・・・・✿・・・・・✿・・・・・✿・・・・・✿・・・・・✿・・・・・✿・・・・・✿・・・・・✿・・・・・✿・・・・・✿ 
◯連絡・お問い合わせ◯      電話：024-524-2230 FAX：024-525-8285 

メールアドレス：yukari.k@nposhalom.net 

編集：NPO法人シャロームひまわりプロジェクト担当 川島ゆかり 

ひまわり栽培等、皆さまのご活動についてのご報告を随時

募集いたします！文章はもちろん、お写真やイラスト等も

お送りいただけます。お寄せいただいたご報告は、ホーム

ページやひまわりブログ、ひまわり通信等でご紹介させて

いただきます。最下記のご連絡先までご送付ください。 

皆様からの沢山のご報告をお待ちしております！ 

＊皆さんの活動をご紹介ください！＊ 
 

 

ひまわり通信をメール配信

にてご希望される方は、左

記メールアドレス宛にお問

い合せください。 

バックナンバーのご送付も

可能です。 

メール配信ではひまわり通

信をカラーでご覧いただけ
ます！ 

ひまわりブログ◇◆ 〈 URL http://shalom-net.jp/himawari/ 〉 
お申込みいただいた皆さまのご紹介や「みんなの手」レシピ紹介など、ベーシック憩・まちな

か夢工房の仲間たちと力を合わせて随時更新しております！ 


